
 

 

 

 授 業 参 観 実 施  

５月1日（月）に授業参観を実施いたしました。多く

の保護者の皆様方にご参観いただき，ありがとうござ

いました。 

本年度は，新型コロナウイルス感染症対策を行う中

で，すべての学年で授業を参観していただけるよう対応いたしました。保護

者の皆様方に，子どもたちの様子や学級の様子，学校の様子を少しでもご理

解いただくことができたなら幸いです。引き続きご支援，ご協力をお願いい

たします。 

 

 ＰＴＡ総会・学年部会   

 ５月1日（月）の授業参観に合わせて，ＰＴＡ総会・学

年部会を開催させていただきました。多くの保護者の皆

様方に出席していただき，感謝申し上げます。新役員の

皆様を中心に，1年間よろしくお願いいたします。 

 

 

 学 校 の 様 子  

【中巨摩選手権大会】 

４月２９日（土），３０日（日）に中巨摩選手権大会が行

われました。県選手権大会の予選会として実施された種目

と交流大会として行われた種目がありますが，本年度最初の教育内大会とし

て各運動部が頑張りました。この結果，女子バレーボール部が優勝，卓球部

が準優勝など練習の成果を発揮してくれました。なお，

支部予選会がない競技もありますので，県選手権大会に

は男女バレーボール部，卓球部，男女バスケットボール

部，男女ソフトテニス部（今後の大会結果による），季

節部として柔道，剣道が出場いたします。 

 

 

 

 

 

        【学校教育目標】豊かな心を持つ生徒，自ら学ぶ生徒，たくましい体を持つ生徒        

                           

 

 

 

 

克 己 自 問（こっきじもん） 

 ２０２３・５・３０発行 発行者：校長 名取 和仁 

小中一貫校南アルプス市立甲西中学校だより 

いつもありがと

うございます。 



【校外学習（１年生）】 

                 ２５月１１日（木）から１２日（金）にかけ

て１年生が校外学習（富士五湖方面）を行い

ました。１年生最初の大きな行事として友情

を深めたり，集団生活について学んだりした

２日間でした。内容は，氷穴・風穴樹海体験，ミニ運動会，夜の集い，富士

山世界遺産センター・富士湧水の里見学など充実した学習内容でした。 

【中学生オルガン鑑賞教室（２年生）】 

５月１９日（金）に南アルプス市桃源文化会館の桃源ホールで中学生オルガ

ン鑑賞教室が行われました。桃源文化振興協会様の主催で，市の貴重な財産で

あるパイプオルガンをコンサートホールで実際に聴き，パイプオルガンの歴史

や構造について学ぶ機会として行われたものです。生徒の感想は「とても良い

音で，感動しました」「低音の響きがすごかったです」と生演奏の感動を話し

てくれました。 

【防災訓練：地震（全校）】 

   ５月２６日（金）に防災訓練を実施いたしました。今回の訓練は，地震災

害を想定した訓練で，教頭からの訓練放送を行

った後，一斉に校庭に避難しました。校庭では，

校長からの講評と南アルプス警察者警備課の係

長様から，災害時の心構えについてお話をいた

だきました。ありがとうございました。 

 小 中 一 貫 教 育 について ②  

５月１０日（水）に春季教育研究会が行われ，この中で問題別研究会として「小
中連携部会」を立ち上げました。小中学校が協力，連携して子どもたちを育て

ていく「小中一貫教育」の目的を研究できるよう取り組んで
まいります。教育研究会は，教員の資質向上を目的に，研究
と修養を重ねるために行われているものです。年間で５回の
研究会を計画し，計画的に取り組んでいきます。 

 

 新 学 校 医 （内科） の 紹 介  
本年度，学校内科医としてこれまでお勤めいただいた志村先
生から，高原仁先生（高原病院）にお願いすることとなりま
した。生徒の健康管理について指導，助言をいただくととも
に，学校保健についてもアドバイスをいただき，子どもたち
の健やかな成長をサポートしていただきます。高原先生，よ
ろしくお願いいたします。 

 
※本紙の情報については，個人が特定できないよう画像処理を行うか該当者の承諾を得るなどの対応を行い掲載

させていただいております。  


